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Editorial
Do something !

To τουριστικό μπουμ της φετινής 
χρονιάς είναι γεγονός. 
Γι' αυτό και διαβάζω ότι 
οι προσλήψεις στον κλάδο 
γράφουν ρεκόρ εικοσαετίας, με 
μαζικές προσλήψεις. 
Από την άλλη, όμως, πλευρά, 
εξακολουθούν να υπάρχουν και 
κενές θέσεις. 
Οι εκτιμήσεις είναι ότι, όπως και 
πέρυσι, έτσι και φέτος, θα δούμε 
μία στις πέντε θέσεις εργασίας 
στον τουρισμό να μένουν κενές.
Για ποιο λόγο;
Πρώτον, επειδή ουκ ολίγοι 
εργαζόμενοι του κλάδου 
άλλαξαν επαγγελματικό 
προσανατολισμό, λόγω 
πανδημίας. 
Δεύτερον, διότι αρκετοί 
μετανάστευσαν σε άλλες χώρες. 
Τρίτον, γιατί οι εργασιακές 
και ασφαλιστικές συνθήκες 
εξακολουθούν να είναι κακές 
για ένα μέρος των μισθωτών 
στον τουρισμό, ιδίως στον κλάδο 
της εστίασης.
Τι σημαίνουν όλα αυτά; 
Ότι πρέπει να λάβουμε άμεσα τα 
μέτρα εκείνα, ώστε η παραβίαση 
νόμων και κανόνων από 
"επιχειρηματίες" του τουρισμού 
να τιμωρείται αυστηρά, ώστε 
να μην οδηγεί στη δημιουργία 
αυτών των κακών συνθηκών. 
Δεν γίνεται απλά να μιλάμε 
για ρεκόρ αφίξεων και να μη 
φροντίζουν όλοι οι εμπλεκόμενοι 
στον κλάδο - πολιτεία, 
επιχειρηματίες, επαγγελματίες 
- να συνεννοηθούν για να 
αλλάξουν τα κακώς κείμενα, 
που μόνο καλό δεν κάνουν στο 
brand, Ελλάδα. 
Έτσι, όλο και περισσότεροι, και 
θα επιστρέψουν στον τουριστικό 
κλάδο, και θα επιστρέψουν στην 
Ελλάδα.
Do something !
Τόσο απλά.

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

H Cookoovaya πήγε Saint Tropez 
Στο κοσμοπολίτικο Saint Tropez, και μάλιστα 
σε ένα ξενοδοχείο - σταθμός, το Pan Deï 
Palais, λειτουργεί εδώ και δύο μέρες "το 
πρώτο αδελφάκι της Cookoovaya", όπως 
αναφέρουν χαρακτηριστικά οι ιδιοκτήτες 
του γνωστού αθηναϊκού εστιατορίου. Το 
menu επιμελείται ο chef και συνιδιοκτήτης, 
Περικλής Κοσκινάς, έχει αναφορές στο ψάρι 
και, φυσικά, αποτελεί ακόμα ένα λιθαράκι 
- και μάλιστα σημαντικό - στην περαιτέρω 
ενίσχυση της ελληνικής γαστρονομίας εκτός 
συνόρων. Καλή επιτυχία !

SECRETRECIPE

• BIKOΣ

ΣΤΗΡΊΖΕΊ ΤΟΝ ΑΓΏΝΑ ΠΑΊΔΊΚΟΎ ΤΡΊΑΘΛΟΎ 
"CGS KIDS TRIATHLON" 
Η Βίκος, πιστή στη στήριξη αθλη-
τικών εκδηλώσεων που προά-
γουν την αξία του συναγωνίζε-
σθαι, αλλά και του αθλητισμού 
ως τρόπου ζωής, στηρίζει τον 
παιδικό αγώνα τριάθλου, CGS 
Kids Triathlon, που διοργανώ-
νεται από τον αθλητικό σύλλο-
γο, CGS (Εκπαιδευτήρια Κωστέα 
- Γείτονα).
Ο αγώνας θα πραγματοποιηθεί 
το Σάββατο 21 Μαΐου με μαθη-
τές όλων των σχολείων, οι οποίοι 
μπορούν να συμμετέχουν, πραγ-
ματοποιώντας ατομικούς αγώ-
νες σε τρέξιμο, ποδήλατο και 
κολύμπι. Η δράση θα πραγματο-
ποιηθεί υπό την αιγίδα του διε-
θνούς οργανισμού, Spirit Foundation.
Κύριο χαρακτηριστικό της διοργάνωσης είναι η συμμετοχή όλων των παιδιών, χωρίς την 
προϋπόθεση αγωνιστικής εμπειρίας. Τα έσοδα της διοργάνωσης θα διατεθούν στην Ένω-
ση "Μαζί για το Παιδί".
Οι αθλητές, διοργανωτές, εθελοντές, κι όλοι όσοι συμμετέχουν στον ειδικά σχεδιασμένο 
"αγώνα", θα ενυδατώνονται με το φυσικό μεταλλικό νερό Βίκος και θα απολαύσουν τα φυ-
σικά μεταλλικά αναψυκτικά Βίκος.

ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΔΊΟΡΓΑΝΏΣΗΣ
Στόχος της διοργάνωσης είναι η επαφή των παιδιών με το μοναδικό κόσμο του τριάθλου 
και του αθλητισμού γενικότερα, σε συνδυασμό με την ενίσχυση της Ένωσης "Μαζί για το 
Παιδί". Η εταιρεία Βίκος βρίσκεται με συνέπεια κοντά στις αθλητικές διοργανώσεις που 
προωθούν την αθλητική παιδεία.
Η Βίκος έχει θέσει ως προτεραιότητα την προσφορά στην κοινωνία με ένα ολοκληρω-
μένο, πολυδιάστατο και εκτεταμένο πρόγραμμα δράσεων, υπό τον τίτλο "Ο Β-οίκος της 
ζωής μας".
Περισσότερα στοιχεία για το β-οικοσύστημα πρωτοβουλιών και δράσεων μπορείτε να 
βρείτε εδώ.

https://water.gr/
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• Ι. ΜΠΟΥΤΑΡΗΣ & ΥΙΟΣ

ΔΊΕΎΡΎΝΣΗ ΖΗΜΊΏΝ ΠΑΡΑ ΤΗΝ ΑΎΞΗΣΗ ΤΖΊΡΟΎ ΤΟ 2021  
- ΟΊ ΣΤΟΧΟΊ ΤΟΎ BUSINESS PLAN
Βελτιωμένο τζίρο και μικτή κερδοφορία εμ-
φάνισε ο όμιλος Μπουτάρη το 2021 σε σχέ-
ση με το αμέσως προηγούμενο έτος, ωστόσο 
EBITDA και αποτελέσματα προ φόρων μεγέ-
θυναν το αρνητικό τους πρόσημο.

DATA
(σε € χιλ.)
Πωλήσεις
2021: 9.877
2020: 8.415

Μεταβολή: 17,37%
Μικτά κέρδη
2021: 2.822
2020: 1.906

Μεταβολή: 48,06%
EBITDA

2021: (6.863)
2020: (1.657)

Α ποτελέσματα Προ φόρων 
2021: (13.280)
2020: (4.405)

ΠΟΎ ΕΣΤΊΑΣΕ ΤΟ 2021
Σύμφωνα με τη Διοίκηση της εταιρείας, από 
την έναρξη του 2021, η βασική εταιρεία του 
ομίλου είχε βάλει τους εξής στόχους:
• Επίτευξη του επιχειρηματικού σχεδί-

ου της συμφωνίας εξυγίανσης και προ-
σπάθεια ανάπτυξης στις αγορές που 
δραστηριοποιείται

• Δρομολόγηση, σε συμφωνία με τις τρά-
πεζες και κάποιο επενδυτή, διαδικασιών 
για εξυγίανση της μητρικής και της θυ-
γατρικής εταιρείας

Κάτω από το ασφυκτικό πλαίσιο που λει-
τούργησε λόγω έλλειψης ρευστότητας, ση-
μειώνεται στις οικονομικές καταστάσεις, ότι, 
"πέτυχαμε μια μικρή ανάκαμψη του κύκλου 
εργασιών το 2021 σε σχέση με το 2020, αλλά 
παραμένει σε χαμηλότερα επίπεδα σε σχέση 
με το 2019, με τις απώλειες το 2021 σε σχέση 
με τον τζίρο του 2018 να ανέρχονται σε 8,6% 
και σε σχέση με το 2019 σε 1,7%".

Η ΔΊΑΡΘΡΏΣΗ ΤΏΝ ΠΏΛΗΣΕΏΝ
Αξίζει να αναφερθεί ότι ο κύκλος εργασιών 
της εταιρείας συνίσταται κατά:
• 40% σε συναλλαγές με τα supermarkets 

με σχετικά ψηλό δείκτη φερεγγυότητας
• 21% σε εξαγωγές και διασπορά πελα-

τολογίου με αξιόπιστες και φερέγγυες 
εταιρείες και εν γένει επιχειρήσεις, με 

τις οποίες υφίσταται ως επί το πλείστον 
μακροχρόνια συνεργασία σε 25 χώρες, 
σημαντικότερες των οποίων είναι Η.Π.Α, 
Καναδάς, Χώρες κεντρικής Ευρώπης, 
Αυστραλία

• 39%  σε σημαντική διασπορά πελατών 
στην εγχώρια αγορά

ΟΊ ΣΎΜΦΏΝΊΕΣ ΕΞΎΓΊΑΝΣΗΣ
Θυμίζουμε ότι, στις 30 Μαρτίου 2022, υπε-
γράφησαν οι Συμφωνίες εξυγίανσης και 
κατετέθησαν στο αρμόδιο Δικαστήριο (Πο-
λυμελές Πρωτοδικείο Βέροιας), όπου συζη-
τήθηκαν την περασμένη εβδομάδα. Αυτές οι 
Συμφωνίες προβλέπουν:
• Το σύνολο των ακινήτων της μητρικής 

και της θυγατρικής εταιρείας (οικόπε-
δα και κτίρια σε Μενεμένη και Πικέρμι), 
πλην του ιστορικού οινοποιείου της θυ-
γατρικής εταιρείας στην Νάουσα (κτίριο 
Ζαφειράκη), θα μεταφερθεί στον επεν-
δυτή ή σε εταιρεία συμφερόντων του 
(Premia και Sterner Stenhus)

• Το σύνολο του λοιπού ενεργητικού της 
μητρικής και της θυγατρικής εταιρείας, 
συμπεριλαμβανομένου του ιστορικού οι-
νοποιείου της εταιρείας στην Νάουσα, θα 
μεταφερθεί στη νέα εταιρεία (με εξαίρε-
ση περιουσιακών μηδενικής αξίας)

• Μέρος των υποχρεώσεων της εταιρείας 
(ύψους €3,6 εκατ. για τη θυγατρική και 
€0,1 εκατ. για τη μητρική) θα μεταφερθεί 
στη νέα εταιρεία

ΔΊΑΣΦΑΛΊΣΗ ΒΊΏΣΊΜΟΤΗΤΑΣ
Σύμφωνα με τη Διοίκηση, "οι Συμφωνίες 
εξυγίανσης – μεταβίβασης επιχείρησης θα 
διασώσουν τη θυγατρική και τον όμιλο και 
θα διασφαλίσουν τη βιωσιμότητάς τους. Επι-
πλέον, οι συμφωνίες αναμένεται να διασφα-
λίσουν οικονομίες κλίμακας, αλλά και συν-
θήκες μακροπρόθεσμης επιβίωσης".

ΣΤΟΧΟΊ
Οι στόχοι του Επιχειρησιακού Σχεδίου περι-
λαμβάνουν τα εξής:
• Βέλτιστη αξιοποίηση των μονάδων πα-

ραγωγής, που μεταφέρονται (τα 5 οινο-
ποιεία/αμπελώνες και τα 2 εμφιαλωτή-
ρια στην Νάουσα και την Σαντορίνη), της 
τεχνογνωσίας και του ανθρώπινου δυ-
ναμικού της εταιρείας

• Αύξηση των πωλήσεων σε 
supermarkets μέσω καλύτερης τοπο-
θέτησης προϊόντων στα ράφια και στο-

χευμένες δράσεις προώθησης εντός των 
καταστημάτων

• Αύξηση των πωλήσεων στο χονδρεμπό-
ριο, εφαρμόζοντας ανταποδοτική εμπο-
ρική πολιτική για την προώθηση των 
λιγότερο γνωστών στο ευρύ κοινό ετικε-
τών, στοχευμένες συνεργασίες με νέους 
και παλιούς πελάτες και επέκταση στην 
αγορά της Νοτίου Ελλάδος. Στο πλαίσιο 
αυτό, η εταιρεία στοχεύει στην ενίσχυση 
της ομάδας των πωλήσεων της με την 
πρόσληψη νέων στελεχών

• Αύξηση των εξαγωγών (κυρίως στις 
ΗΠΑ) μέσω επανεξέτασης των συνεργα-
σιών με τους αντιπροσώπους της

• Βελτιστοποίηση του λειτουργικού μοντέ-
λου της δραστηριότητας της εταιρείας, 
εκμοντερνισμό των δραστηριοτήτων της 
νέας εταιρείας και εξορθολογισμό των 
λειτουργικών δαπανών, ώστε να αντα-
ποκρίνεται στις απαιτήσεις της αγοράς

• Υλοποίηση σημαντικού επενδυτικού 
πλάνου κατά την περίοδο του επιχειρη-
σιακού σχεδίου, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο κομμάτι του αναπτυξιακού 
πλάνου του επενδυτών για την ενίσχυση 
της ανταγωνιστικότητας της νέας εται-
ρείας, βάσει και των απαιτήσεων του 
κλάδου

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Κωνσταντίνος Μπουτάρης, επικεφαλής, Ι. 
Μπουτάρης & Υιός



https://esgreece.com/
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• THE MACALLAN

"RICH CACAO" ΤΟ ΠΡΏΤΟ SINGLE MALT ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΣΕΊΡΑΣ  
"THE HARMONY COLLECTION"

• OMIΛΟΣ ΜΟΥΧΑΛΗ

ΤΊ ΑΛΛΑΖΕΊ ΜΕΤΑ ΤΟ DEAL ΜΕ ΤΗΝ EFOOD

Γιώργος Μούχαλης, επικεφαλής, Όμιλος 
Μούχαλη

Το single malt whisky, The Macallan, υπο-
δέχεται τη φετινή άνοιξη με τη σειρά “The 
Harmony Collection”, μια ιδιαίτερη γευστι-
κά συλλογή, που αποτελεί, όπως αναφέ-
ρει η Coca Cola Τρία Έψιλον, ορόσημο για 
την πορεία του brand προς ένα πιο βιώσι-
μο μέλλον.
Για τη δημιουργία της πρώτης εμφιάλωσης 
από τη νέα σειρά περιορισμένης κυκλοφο-
ρίας “The Macallan Harmony Collection”, η 
Polly Logan, Macallan Whisky Maker, ξε-
κίνησε ένα ταξίδι γεύσης με προορισμό την 
Χιρόνα της Ισπανίας. Εκεί, συνεργάστηκε με 
τον Jordi Roca, τον παγκοσμίου φήμης ζαχα-
ροπλάστη και τον νεότερο εκ των αδερφών 
Roca από το περίφημο εστιατόριο, El Celler 
De Can Roca, μακροxρόνιους συνεργάτες 
του The Macallan.

ΦΕΡΝΕΊ ΚΟΝΤΑ ΤΟ WHISKY  
ΜΕ ΤΗ ΣΟΚΟΛΑΤΑ
Η Polly Logan επισκέφθηκε το εργαστή-
ριο σοκολάτας του Casa Cacao, και γνώρι-
σε τον σοκολατοποιό και αυθεντία στο είδος, 
Damian Allsop. Από το πάθος, τη γνώση 
και τη δημιουργικότητα αυτού του ντουέ-
του, η Polly άντλησε έμπνευση και δημιούρ-

γησε το πρώτο single malt της σειράς, “The 
Harmony Collection – Rich Cacao”.
Η παλαίωση του εμβληματικού single malt 
whisky σε προσεκτικά επιλεγμένα δρύ-
ινα βαρέλια ευρωπαϊκής και αμερικάνι-

κης προέλευσης έδωσε ως αποτέλεσμα 
ένα εξαιρετικά γεμάτο σε γεύση απόσταγμα, 
που συνδυάζει ιδανικά το πολύπλοκο προ-
φίλ του whisky με νότες πλούσιας, μαύρης 
σοκολάτας.

Τον δρόμο της υλοποίησης παίρνει το deal 
μεταξύ του ομίλου Μούχαλη και της Delivery 
Hero μετά και το πράσινο φως που έδωσε η 
Επιτροπή Ανταγωνισμού, deal που είχε απο-
καλύψει πρώτο το FnB Daily.

ΤΊ ΠΡΟΒΛΕΠΕΊ ΤΟ ΣΧΕΔΊΟ 
ΔΊΑΣΠΑΣΗΣ
Το σχέδιο διάσπασης, που συντάχθηκε στις 
3 Μαΐου, προβλέπει τη μεταβίβαση από τον 
όμιλο Μούχαλη του συνόλου των δραστηρι-
οτήτων διανομής παγωτού και καφέ, συμπε-
ριλαμβανομένων των στοιχείων ενεργητικού 
του ως άνω κλάδου, των συναφών υποχρε-
ώσεων και λοιπών στοιχείων παθητικού, με 
αντάλλαγμα την απόκτηση απευθείας από 
την Άλφα Διανομές.

ΚΑΘΟΛΊΚΗ ΔΊΑΔΟΧΟΣ  
Η ΑΛΦΑ ΔΊΑΝΟΜΕΣ
Η Άλφα Διανομές υποκαθίσταται ως καθο-
λική διάδοχος στο σύνολο της μεταβιβαζό-

μενης σε αυτήν περιουσίας (ενεργητικό και 
παθητικό). 
Επίσης, προβλέπεται πως ο όμιλος Μούχαλη 
πρόκειται να λάβει κατά την ημερομηνία ολο-
κλήρωσης της διάσπασης το σύνολο των με-
τοχών της Άλφα Διανομές, που θα εκδοθούν 
κατόπιν αύξησης του κεφαλαίου της με ει-
σφορά σε είδος, λόγω της εισφοράς του απο-
σχιζόμενου κλάδου.

ANAΠΤΎΞΗ QUICK COMMERCE
Όπως είχατε διαβάσει στο horecaopen.com, 
πηγές κοντά στην Delivery Hero, ανέφεραν 
ότι οι επιχειρησιακές διαδικασίες και το στε-
λεχιακό δυναμικό τους θα ενσωματωθούν 
στο efood, για να ενισχύσουν τη στρατηγική 
ανάπτυξη της εταιρείας στον κλάδο του quick 
commerce και τη δυναμική επέκταση της 
υπηρεσίας διανομής ειδών supermarket.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

https://www.fnbdaily.com/issues/2AF6EF0F-05EC-413C-8849-08D343887903.pdf
https://www.fnbdaily.com/issues/2AF6EF0F-05EC-413C-8849-08D343887903.pdf
https://horecaopen.com/nea/1359-delivery-hero-anaptyxh-quick-commerce-epektash-s-m-delivery-fernei-to-deal-me-moychalh
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• MOBILE TECHNOLOGY

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΊΚΗ ΔΊΑΧΕΊΡΊΣΗ 
ΑΠΟΘΕΜΑΤΏΝ ΜΕ ΤΗ ΛΎΣΗ 
MOTIONWORKS LOCATION 

• MANTIS GROUP

ΜΠΑΊΝΕΊ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΓΏΓΗ ΝΕΡΟΎ  
- ΛΑΝΣΑΡΕΊ ΝΕΟ ΕΠΏΝΎΜΟ BRAND

• ΜΑΣΟΥΤΗΣ

ΑΝΑΚΟΊΝΏΣΕ  
ΤΗ ΣΎΝΕΡΓΑΣΊΑ 
ΜΕ ΤΗΝ 
ΜΑΡΜΑΡΊΔΗΣ  
ΣΤΟ E-SHOP
Τη συνεργασία με την Κ. Μαρμαρίδης ΑΕ 
για το e-shop της ανακοίνωσε η Μασού-
της, για το οποίο είχατε διαβάσει πρώτοι, 
στο χθεσινό τεύχος του FnB Daily. 
Ειδικότερα, στο e-shop masoutis, στην 
ενότητα "οι συνεργάτες μας", προστέθη-
κε η εταιρεία, παρέχοντας πλέον, τη δυ-
νατότητα online παραγγελιών από τα κα-
ταστήματα, Μαρμαρίδης.

ΕΠΕΝΔΎΣΕΊΣ ΣΤΡΑΤΗΓΊΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΎΞΗΣ
Η νέα αυτή συνεργασία εντάσσεται στο 
πλαίσιο στρατηγικής ανάπτυξης και ψη-
φιακού μετασχηματισμού της εταιρείας. 
Το e-shop masoutis εξελίχθηκε πλέον, 
σε ένα ψηφιακό shopping mall, απ’ όπου 
ο καταναλωτής, σε μία συναλλαγή, μπο-
ρεί να πραγματοποιήσει αγορές με "one-
stop-shop" εμπειρία απευθείας από τα 
συνεργαζόμενα καταστήματα μέσα από 
την ενότητα "οι συνεργάτες μας".
Αξίζει να αναφέρουμε ότι η Μασούτης 
συνεχίζει να επενδύει στην ισχυρή σχέ-
ση εμπιστοσύνης με τους καταναλωτές, 
αφουγκράζεται τις νέες ανάγκες τους, 
όπως αυτές διαμορφώνονται ανάλογα με 
τις εξελίξεις, και προσφέρει καινοτόμες 
προτάσεις σε μια omnichannel εμπειρία 
αγορών. 
Η Κ. Μαρμαρίδης Α.Ε. δραστηριοποιείται 
στον χώρο του επίπλου από το 1955, ενώ, 
όπως αναφέρει η Μασούτης σε ανακοί-
νωσή της, "η παράδοση, το όραμα και το 
πάθος για τελειότητα την εξέλιξαν σε μια 
από τις κορυφαίες εταιρείες επίπλων στην 
Ελλάδα".

Με τη λύση, Motionworks 
Location, της Zebra, η 
Mobile Technology δίνει 
στις επιχειρήσεις τη δυ-
νατότητα να εντοπίζουν 
τη θέση κάθε μεμονω-
μένου asset, άρα και την 
αποτελεσματικότερη δια-
χείριση των αποθεμάτων 
τους. Επιπρόσθετα, μπο-
ρούν να επωφεληθούν 
από την ανάλυση και συ-
γκεντρωτική παρουσίαση 
αυτών των δεδομένων, 
λαμβάνοντας έξυπνες 
αποφάσεις για τις επιχειρησιακές διαδικασίες τους.
Ως Business Partner της Zebra στην Ελλάδα, η Mobile Technology αναλαμβάνει τον σχεδι-
ασμό και την εγκατάσταση. Με αυτό τον τρόπο, επιτυγχάνεται η βελτιστοποίηση των διαδικα-
σιών της επιχείρησης, γεγονός που επιτρέπει, τόσο τον περιορισμό των απωλειών, όσο και 
την αύξηση της παραγωγικότητας.

Την παρουσία του στην ελληνική αγορά ενι-
σχύει o όμιλος Mantis, επενδύοντας περαι-
τέρω στην παραγωγή και προχωρώντας στη 
δημιουργία μονάδας εμφιάλωσης νερού.

ΕΝΊΣΧΎΕΊ ΤΟ PORTFOLIO ΤΟΎ 
ΟΜΊΛΟΎ
Σύμφωνα με πληροφορίες του FnB Daily, ο 
όμιλος έχει ξεκινήσει τις εργασίες αναβάθμι-
σης και εκσυγχρονισμού της ήδη υπάρχου-
σας μονάδας στην Ορεινή Ναυπακτία, στην 
οποία θα παραχθεί επώνυμο φυσικό μεταλ-
λικό νερό premium ποιότητας και κατηγορί-
ας, με στόχο να ενισχύσει το προϊοντικό του 
portfolio.

ΜΕΛΕΤΗ ΑΓΟΡΑΣ
Στόχος του ομίλου Mantis είναι να ξεκινήσει 
την παραγωγή του φυσικού μεταλλικού νε-
ρού και με σταθερά βήματα, εξετάζοντας, πα-
ράλληλα, τις συνθήκες της αγοράς, να προ-
χωρήσει και στην παραγωγή ευρείας γκάμας 
προϊόντων νερού ανώτερης κατηγορίας.

ΕΎΕΛΊΞΊΑ & 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΤΊΚΟΤΗΤΑ
Αξίζει να αναφέρουμε ότι, ο όμιλος, έχοντας, 

μέχρι πρότινος, καθαρά εμπορικό χαρακτή-
ρα, έχει μπει τα τελευταία χρόνια και στην 
παραγωγή, κατηγορία στην οποία επενδύ-
ει συνεχώς, με τη στρατηγική του να εστιά-
ζει στην ευελιξία και την προσαρμοστικότητα 
στις ανάγκες της αγοράς, με στόχο την κάλυ-
ψη των καταναλωτικών αναγκών με ποιοτι-
κά προϊόντα.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

Αλέξανδρος Κρομμύδας, Co-Founder, Mantis 
Group

https://www.fnbdaily.com/issues/7CFC488C-4FAD-42F9-8833-EE8F96630744.pdf
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• PHOTOS PHOTIADES GROUP

ΓΊΑΤΊ ΘΕΏΡΕΊ ΣΗΜΑΝΤΊΚΗ ΤΗΝ ΕΞΑΓΟΡΑ ΤΗΣ SIRIS 
– ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑ ΣΧΕΔΊΑ 
Πολύ σημαντική επένδυση χαρακτήρισε την 
εξαγορά της μικροζυθοποιίας, Siris, ο Διευθύ-
νων Σύμβουλος του κυπριακού ομίλου Photos 
Photiades, Παύλος Φωτιάδης, για τρεις λόγους:
• Ο τομέας της μπύρας είναι μέρος της ταυτό-

τητας της εταιρείας
• Αποτελεί την πρώτη επένδυση στην παρα-

γωγή για την εταιρεία στην Ελλάδα
• Ο τομέας του craft brewing έχει φέρει νέα 

πνοή στον κλάδο

INFO – SIRIS' BRANDS 
Voreia (11 παραλλαγές)

Happy Brewers

ΣΎΝΕΡΓΑΣΊΑ
Διευκρίνισε ότι πρόκειται για εξαγορά (σ.σ. του 
100% των μετοχών της εταιρείας), ωστόσο ανέ-
φερε ότι οι δύο πλευρές την ονομάζουν συνερ-
γασία, καθώς, αφενός μεν ο κ. Μαρμαρέλλης θα 
παραμείνει στην εταιρεία ως σύμβουλος τα επό-
μενα δύο χρόνια με προοπτική ανανέωσης της 
συνεργασίας, αφετέρου η Siris διατηρεί την αυ-
τονομία της.

“ΕΞΑΣΦΑΛΊΣΑΜΕ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΜΑΣ”
Με τη σειρά του, ο Γιάννης Μαρμαρέλλης, ιδρυ-
τής της Siris, ανέφερε ότι η εταιρεία του ξεκίνη-
σε το ταξίδι της εν μέσω κρίσης, έχοντας περά-
σει, στην 7ετή της πορεία, όχι πάντα αλώβητη, 
από πολλούς σκοπέλους.
Όπως τόνισε, ερωτηθείς σχετικά με τους λόγους, 
για τους οποίους πούλησε την εταιρεία του, στό-
χος του ήταν να εξασφαλίσει συνέχεια ευημερί-
ας, διευκρινίζοντας ότι δεν υπήρχε κανένα οι-
κονομικό πρόβλημα. Πεποίθησή του ήταν όμως, 
ότι για να προοδεύσει η εταιρεία, έπρεπε να συμ-
μαχήσει. “Η εταιρεία εξασφαλίζει το μέλλον της, 
ανάπτυξη και ότι θα βρεθεί εκεί που θέλουμε να 
τη δούμε”, τόνισε, ενώ πρόσθεσε ότι το να παρα-
μείνει μικρή ανεξάρτητη εταιρεία με τόσο μικρά 
μερίδια, είναι σαν να... κυνηγάει την ουρά της.

ΘΑ ΣΎΝΕΧΊΣΤΟΎΝ ΟΊ ΕΠΕΝΔΎΣΕΊΣ
Ο κ. Φωτιάδης αναφέρθηκε στις δύσκολες οι-
κονομικές συνθήκες που επικρατούν διεθνώς, 
κάνοντας λόγο για διπλό σοκ στην εφοδιαστική 
αλυσίδα. Ο ίδιος υπογράμμισε ότι δύσκολα μπο-
ρεί να προβλέψει κανείς πώς θα εξελιχθεί η κα-
τάσταση, ωστόσο όπως τόνισε, το μόνο σίγουρο 
είναι ότι το εισόδημα των καταναλωτών θα μει-
ωθεί, η ζήτηση θα περιοριστεί και η ανάπτυξη 
θα επιβραδυνθεί.

Ωστόσο ο ίδιος εμφανίστηκε αισιόδοξος για την 
ελληνική οικονομία, αναφέροντας πως θα συ-
νεχίσει να αναπτύσσεται, έστω και με χαμηλό-
τερους ρυθμούς. “Παραμένουμε θετικοί σαν 
όμιλος για την Ελλάδα, ενώ θα συνεχίσουμε να 
επενδύουμε, τόσο στον κλάδο των ποτών, όσο 
και των κατασκευών”, δήλωσε. Ερωτηθείς συ-
γκεκριμένα, για επόμενα πλάνα, ο κ. Φωτιάδης 
τόνισε ότι είναι πάντα ανοιχτός σε νέες ευκαιρί-
ες, ωστόσο υπογράμμισε ότι, προς το παρόν, δεν 
είναι κάτι ανακοινώσιμο.

ΤΑ ΠΛΑΝΑ ΤΗΣ BEVERAGE WORLD
Από την πλευρά του, ο Γιώργος Μακρυγιαννά-
κης, Γενικός Διευθυντής της Beverage World, η 
οποία, ως μέλος του ομίλου Φωτιάδη θα αναλά-
βει την αποκλειστική διανομή της Siris, τόνισε ότι 
κύριο χαρακτηριστικό της εταιρείας είναι ότι κά-
νει focus στα προϊόντα. Συνέχισε, λέγοντας ότι η 
στρατηγική της εταιρείας αναλύεται σε 3 άξονες:
• Αλκοολούχα ποτά – διασκέδαση
• Καφές (σοκολάτα & τσάι): σύναψη 10ετούς 

συνεργασίας διανομής Lavazza έως το 2031
• No/low alcohol: η εταιρεία ξεκίνησε πέρυσι 

με το aperitif, Crodino, ενώ η μπύρα, Voreia, 
θα αποτελέσει το επόμενο κεφάλαιο σε αυτό 
τον άξονα

NO/LOW ALCOHOL
Όπως δήλωσε ο κ. Μακρυγιαννάκης, η εταιρεία 
θα υπηρετήσει το κομμάτι του no/low alcohol και 
με την Voreia, αλλά και με άλλα προϊόντα που θα 
έρθουν στο άμεσο μέλλον.
Απαντώντας σε ερώτηση του FnB Daily, ο κ. Μα-
κρυγιαννάκης ανέφερε ότι, προς το παρόν, στο 
κομμάτι του no alcohol, η μόνη κατηγορία που 
έχει δώσει λύση είναι η μπύρα. “Υπάρχει δρό-
μος μπροστά μας, εκτιμώ ότι τα επόμενα 5 χρό-
νια αναμένονται λύσεις και στους τομείς των αλ-
κοολούχων ποτών και του κρασιού”, δήλωσε. 
Πρόσθεσε ότι, “παγκοσμίως, γίνονται προσπά-
θειες, ωστόσο δεν έχει βρεθεί η optimum συ-
νταγή, ώστε να έχεις γευστική εμπειρία ανάλο-

γη της μπύρας, όπου η εμπειρία είναι σχεδόν 
placebo. Στο κομμάτι του αλκοολούχου ποτού 
και του κρασιού, είμαστε ακόμη πίσω”.
Ο κ. Μακρυγιαννάκης πρόσθεσε ακόμα, ότι η 
εταιρεία δεν δραστηριοποιείται ακόμη στον κλά-
δο του νερού, ωστόσο τόνισε ότι υπάρχουν πλά-
να, όπως και σε άλλες κατηγορίες.

Η ΚΑΛΎΤΕΡΗ ΧΡΟΝΊΑ  
ΤΗΣ 10ΕΤΊΑΣ ΤΟ 2021
Το 2021 ήταν η καλύτερη χρονιά της 10ετίας για 
την εταιρεία, κυρίως χάρη στις επιδόσεις στον 
κλάδο του καφέ.Αναφορικά με την ανάπτυξη 
της εταιρείας, ο κ. Μακρυγιαννάκης ανέφερε ότι 
η εταιρεία συνεχίζει να αναπτύσσεται με διψή-
φια ποσοστά. Το 2021 έκλεισε στο +20% και φέ-
τος, υπολογίζεται να κλείσει η χρονιά γύρω στο 
+15%.

DATA – BEVERAGE WORLD
Κύκλος εργασιών 

(σε € εκατ.)
2022: 50*
2021: 50
2020: 40

*Εκτιμήσεις

ΑΝΟΊΓΜΑ ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΊ  
ΤΟΎ ΓΡΑΦΕΊΟΎ
Σχετικά με τους επόμενους στόχους της εται-
ρείας, ο κ. Μακρυγιαννάκης ανέφερε ότι η εται-
ρεία του τώρα ανοίγεται στο κανάλι του γραφεί-
ου (vending machines, καψουλιέρες), ενώ το 
κομμάτι του e-commerce είναι επίσης κάτι που 
ενδιαφέρει πολύ την εταιρεία. Σε ό,τι αφορά τις 
ανατιμήσεις, σημείωσε ότι η εταιρεία έχει προ-
βεί σε μεσοσταθμικές αυξήσεις τιμών 5-6%, τόσο 
στην κατηγορία του καφέ, όσο και των ποτών.

Ελευθερία Πιπεροπούλου
eleftheria@notice.gr

Παύλος Φωτιάδης, 
CEO, Όμιλος 
Photos Photiades  
-   Γιώργος 
Μακρυγιαννάκης, 
Γενικός 
Διευθυντής, 
Beverage 
World   -  Γιάννης 
Μαρμαρέλλης, 
ιδρυτής, Siris
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• AGRIFARM

ΒΡΑΒΕΎΤΗΚΕ ΓΊΑ ΤΗ ΣΎΣΚΕΎΑΣΊΑ ΤΗΣ  
ΣΤΑ GREEN AWARDS 2022

• CHEERFUL BUDDHA

ΛΑΝΣΑΡΕΊ 
SUPERFOOD 
LATTES ΚΑΊ ΖΕΣΤΗ 
ΣΟΚΟΛΑΤΑ ΑΠΟ 
ΜΑΝΊΤΑΡΊΑ

POWERED BY

• PEPSICO

ΒΓΑΖΕΊ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΤΟ ΦΎΤΊΚΟ 
SPRITZERS BRAND KEVITA 
To PepsiCo λανσάρει το spritzers brand, KeVita, στην αγορά των ΗΠΑ. Το KeVita 
Herbal Spritzer διατίθεται σε τρεις γεύσεις:
• Harmony Peach Elderflower
• Refresh Orange Sage
• Serene Chamomile Lavender
Η νέα σειρά προϊόντων περιλαμβάνει ροφήματα που έχουν υποστεί ελαφρά ζύ-
μωση με ζωντανά προβιοτικά, εκχυλίσματα φρούτων και βοτάνων.
Η σειρά είναι διαθέσιμη στα καταστήματα Whole Foods προς $3,29.

Στα Green Awards 2022 διακρίθηκε η 
Agrifarm, κατακτώντας το Χρυσό βραβείο 
στην κατηγορία Οικολογικής Συσκευασί-
ας προϊόντος "Green F&B Packaging", ως η 
πιο Πράσινη Συσκευασία Τροφίμων στην Ελ-
λάδα. Αυτή η συσκευασία των προϊόντων της 
Agrifarm, σύμφωνα με την εταιρεία, θεωρεί-
ται η μοναδική χωρίς πλαστικό, από 100% 
φυσικά υλικά, επαναχρησιμοποιούμενη και 

απόλυτα φιλική στο περιβάλλον.
Με αυτήν τη συσκευασία, η Agrifarm εφαρ-
μόζει έμπρακτα μια ευρύτερη φιλοσοφία, 
που προωθεί την καλλιέργεια και διάθεση 
των προϊόντων στον καταναλωτή με απόλυ-
το σεβασμό στο περιβάλλον και στους φυσι-
κούς πόρους, στηρίζει την Τοπική Αγροτική 
Παραγωγή και κάθε προσπάθεια για ένα κα-
λύτερο μέλλον χωρίς πλαστικό.

To healthy brand, Cheerful Budda, λάν-
σαρε τρία νέα superfood lattes και μια ζε-
στή σοκολάτα στο δίκτυο της Holland & 
Barrett.

INFO - ΓΕΎΣΕΊΣ
Matcha Superfood Latte Blend

Lion’s Mane Superfood Latte Blend
Chaga Superfood Latte Blend

Cacao Bliss Hot Chocolate

Κάθε μείγμα παρασκευάζεται από μανι-
τάρια, όπως τα Reishi, Lion’s Mane και 
Chaga, ενώ περιέχει και ένα σύμπλεγμα 
θρεπτικών συστατικών και αντιοξειδωτι-
κών. Οι νέες γεύσεις θα είναι διαθέσιμες 
στα καταστήματα από τα τέλη Μαΐου.
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Στα €18 εκατ. ανέρχεται το συνολικό ύψος 
της επένδυσης, που υλοποίησε η εταιρεία 
του ομίλου Fourlis, Trade Estates, για τη 
δημιουργία σύγχρονου κέντρου logistics 
στα Οινόφυτα. Τα €6 εκατ. της επένδυσης 
κατευθύνθηκαν στην αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του κέντρου logistics της 
ΙΚΕΑ, το οποίο αποτελεί το μεγαλύτερο του 
είδους του στην Ελλάδα. Θυμίζουμε ότι, η 
Trade Logistics, που ξεκίνησε τις δραστη-
ριότητές της τον Μάρτιο του 2008 με έδρα 
το Σχηματάρι Βοιωτίας, είναι η πρώτη πλή-
ρως αυτοματοποιημένη αποθήκη στην Ελ-
λάδα, ενώ παρέχει υπηρεσίες logistics για 
την υποστήριξη των καταστημάτων ΙΚΕΑ, 
Intersport & The Athlete's Foot.

ΕΚΣΎΓΧΡΟΝΊΣΤΗΚΑΝ ΟΊ ΠΑΛΊΕΣ 
ΑΠΟΘΗΚΕΣ ΤΗΣ ΚΏΤΣΟΒΟΛΟΣ
Σημειώνεται ότι το νέο κέντρο logistics της 
Trade ανήκει στον όμιλο Fοurlis εδώ και 
αρκετά χρόνια. Πρόκειται για εγκαταστά-
σεις έκτασης 25.000 τ.μ., οι οποίες παλαιό-
τερα στέγαζαν τις αποθήκες χονδρικής της 
Κωτσόβολος.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΎΝΑΜΊΚΟΤΗΤΑΣ 
ΜΕ 2 ΝΕΟΎΣ ΣΤΑΘΜΟΎΣ
Μιλώντας στο FnB Daily, ο επικεφαλής του 
ομίλου Fourlis, Βασίλης Φουρλής, ανέ-
φερε ότι, από το νέο logistics center της 
Trade Logistics τροφοδοτείται όλο το δί-
κτυο της Ελλάδας, αλλά και της Ρουμανί-
ας, της Βουλγαρίας και της Κύπρου, ενώ 
στα πλάνα του ομίλου είναι και η επέκτα-
ση της δυναμικότητας σε ό,τι αφορά τους 
αυτοματισμούς.
“Το νέο κέντρο της Trade Logistics έχει 
έκταση συνολικά 25.000 τ.μ. και υπάρχει 
δυνατότητα κάλυψης επιπλέον 10.000 τ.μ. 
Το κέντρο διαθέτει πέντε σταθμούς συλλο-
γής παραγγελιών, με τη δυναμικότητα να 
είναι 500 τεμάχια την ώρα με ετικετοκόλ-
ληση. Συνολικά, με δύο βάρδιες βγάζου-
με 40.000. κομμάτια. Θεωρούμε ότι αυτές 
οι εγκαταστάσεις θα καλύψουν τις ανάγκες 
του capacity της Intersport για τα επόμενα 
6-7 χρόνια", σημείωσε.

ΕΠΕΝΔΎΣΕΊΣ ΣΕ 
ΑΎΤΟΜΑΤΊΣΜΟΎΣ ΚΑΊ 
DIGITALIZATION
Από την πλευρά του, ο Managing Director 

της Trade Logistics, Ανέστης Παρταλίδης, 
ανέφερε ότι, ο όμιλος, εδώ και 15 χρόνια, 
επενδύει σε υποδομές και συστήματα αυ-
τοματισμού στα κέντρα logistics που δια-
θέτει, υπογραμμίζοντας ότι η νέα επένδυση 
στα Οινόφυτα έγινε με σκοπό να καλυφθεί 
η αυξανόμενη ζήτηση των πελατών του 
ηλεκτρονικού εμπορίου. “Χάρη σε αυτόν 
τον τεχνολογικά ανώτερο εξοπλισμό, μπο-
ρέσαμε να διαχειριστούμε 3-4 φορές μεγα-
λύτερους όγκους σε παραγγελίες”.
Πρόσθεσε δε, ότι η νέα επένδυση χρησι-
μοποιεί σύγχρονη ρομποτική, που υποστη-

ρίζεται από Artificial Intelligence, και έτσι, 
με τον τρόπο που λειτουργεί, περιορίζεται 
στο ελάχιστο η πιθανότητα να γίνει κάποιο 
λάθος κατά τη συλλογή και τον διαμοιρα-
σμό των τεμαχίων στις τέσσερις χώρες που 
εξυπηρετεί.

TO ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ ΕΝΑΝΤΊ 
ΑΝΤΑΓΏΝΊΣΜΟΎ
Τόνισε δε, ότι είναι η μεγαλύτερη επένδυ-
ση που έχει υλοποιήσει ο όμιλος, αποσκο-
πώντας στην καλύτερη τροφοδοσία των 
καταστημάτων, αλλά και απόκριση στις 

• FOURLIS HOLDINGS

Ο ΣΤΟΧΟΣ ΤΟΎ ΝΕΟΎ LOGISTICS CENTER ΣΤΑ ΟΊΝΟΦΎΤΑ  
- ΤΑ ΣΧΕΔΊΑ ΓΊΑ TRADE ESTATES
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ηλεκτρονικές παραγγελίες, με απώτερο 
στόχο να δοθεί στον όμιλο Fourlis συγκρι-
τικό ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, εντός και 
εκτός συνόρων, που δεν είναι άλλο από τον 
ταχύτερο χρόνο παράδοσης. Συμπλήρωσε, 
λέγοντας πως, "όλα αυτά, γίνονται με επί-
κεντρο τη βιωσιμότητα, που αποτελεί βα-
σικό πυλώνα στρατηγικής της εταιρείας 
και ολοένα και μεγαλύτερη προτεραιότη-
τα. Έχουμε φροντίσει το σύστημα να έχει 
χαμηλή κατανάλωση ενέργειας".

ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΊΣΤΗΡΊΟ Η TRADE 
ESTATES
Παράλληλα, ο κ. Φουρλής ανέφερε ότι ο 
επόμενος μεγάλος στόχος είναι η είσο-
δος της θυγατρικής της Trade Estates, στο 
Χρηματιστήριο τους επόμενους έξι μήνες.
Η θυγατρική θα επενδύει σε ένα χαρτοφυ-
λάκιο ακινήτων αποτελούμενο από ποιοτι-
κά ακίνητα λιανικής αγοράς και υποδομών 
ηλεκτρονικού εμπορίου, με τη διοίκηση να 
επιδιώκει να αυξήσει την ευελιξία του στην 
πρόσβαση σε κεφάλαια, να βελτιώσει τις 
συνολικές αποδόσεις των περιουσιακών 
του στοιχείων, να κεντρικοποιήσει την ιδι-

οκτησία και τη διαχείριση των ακινήτων 
του και να βελτιώσει τον φορολογικό του 
σχεδιασμό.

ΤΟ ΕΠΕΝΔΎΤΊΚΟ ΠΛΑΝΟ
“Η ΑΕΕΑΠ ξεκίνησε με προίκα από τον όμι-
λο 5 ΙΚΕΑ και ακίνητα και από τα €185 εκατ. 
που ήταν η αρχική απόσχιση, πλησιάζου-
με πλέον, τα €300 εκατ., ενώ το επενδυτι-
κό, που έχουμε προς υλοποίηση, είναι στα 
€200 εκατ. για την επόμενη πενταετία. Σε 
αυτό περιλαμβάνονται τα νέα εμπορικά σε 
Πάτρα και Ηράκλειο, η αναβάθμιση των 
καταστημάτων, αλλά και ένα νέο logistic 
center που ετοιμάζουμε για τρίτους, όπως 
επίσης και νέα σημεία με την ΑΒ Βασιλό-
πουλος, όπως είναι το Χαλάνδρι”. Σημεί-
ωσε δε, ότι είναι η μόνη που είναι προσα-
νατολισμένη σε ένα αντικείμενο και αυτό 
δίνει την δυνατότητα δημιουργίας στενών 
εμπορικών σχέσεων με τους πελάτες. Επί-
σης, τόνισε ότι η εταιρεία θα στραφεί προς 
την άντληση κεφαλαίων, ενώ πριν από 
αυτό σχεδιάζεται η είσοδος επενδυτή, με 
τον όμιλο να διατηρεί την επόμενη μέρα δι-
ψήφιο ποσοστό στο μετοχικό.

ΑΎΞΗΘΗΚΕ Ο ΚΑΘΑΡΟΣ 
ΔΑΝΕΊΣΜΟΣ
Αξίζει να αναφερθεί ότι ο καθαρός δα-
νεισμός του ομίλου FOURLIS κατά την 
31/03/2022 ήταν €208,6 εκατ., σε σχέση 

με €110,8 εκατ. κατά την 31/03/2021 και 
€135,8 εκατ. κατά την 31/12/2021. Από 
αυτά, €122,0 εκατ. αφορούν στις εμπο-
ρικές δραστηριότητες λιανικής του ομί-
λου και €86,5 εκατ. αφορούν στον κλάδο 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία (Trade 
Estates ΑΕΕΑΠ).

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr
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• DELHAIZE

ΕΣΤΊΑΖΕΊ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑΣΤΊΚΗ ΔΎΝΑΜΗ 
ΜΕΣΏ ΤΏΝ PLS ΚΑΊ ΤΗΣ ΚΑΡΤΑΣ 
SUPERPLUS

• ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΕΚΛΕΚΤΑ ΕΛΑΙΑ

ΣΤΗΡΊΖΕΊ ΤΟ ΣΠΊΤΊ 
ΤΗΣ ΚΟΡΊΝΘΟΎ  
ΤΟΎ ΟΡΓΑΝΊΣΜΟΎ 
"ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ 
ΤΟΎ ΠΑΊΔΊΟΎ" 

Η Ελληνικά Εκλεκτά Έλαια, σεβόμε-
νη το έργο του Οργανισμού "Το Χαμό-
γελο του Παιδιού" και τις δράσεις πρό-
ληψης και παρέμβασης που συντονίζει, 
έχει ανα-
λάβει την 
κ ά λ υ ψ η 
των ετή-
σιων ανα-
γκών ενός 
εκ των 11 
σ π ι τ ι ώ ν 
του Οργα-
νισμού σε 
ελαιόλαδο 
και  σπο-
ρέλαιο.
Ε ι δ ι κ ό -
τερα, στο 
π λ α ί σ ι ο 
ενεργειών 
Εταιρικής 
Υπευθυνό-
τητας που 
υλοποιεί η 
εταιρεία με 
άμεσο αντίκτυπο στον άνθρωπο και την 
κοινωνία, έχει προσφέρει συνολικά 120 
λίτρα ελαιολάδου και 120 λίτρα σπορέ-
λαιου στο Σπίτι της Κορίνθου, καλύπτο-
ντας έτσι, εξ ολοκλήρου τις ανάγκες των 
παιδιών για τα συγκεκριμένα προϊόντα για 
ολόκληρο το έτος.

ΠΡΟΤΕΡΑΊΟΤΗΤΑ  
Η ΚΟΊΝΏΝΊΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Η Ελληνικά Εκλεκτά Έλαια θέτει ως 
προτεραιότητα την κοινωνική προσφο-
ρά και έρχεται να συνεισφέρει σε έναν 
εξαιρετικό σκοπό, ενισχύοντας το έργο 
και τις εθελοντικές δράσεις του Οργανι-
σμού "Το Χαμόγελο του Παιδιού", που 
καθημερινά κάνει πράξη την προστα-
σία κάθε ευάλωτου παιδιού σε όλη την 
Ελλάδα. Η εταιρεία θέλησε με την προ-
σφορά της να χαρίσει χαμόγελα στα παι-
διά που φιλοξενούνται στο σπίτι του Ορ-
γανισμού, που βρίσκεται στην Κόρινθο, 
που αποτελεί ταυτόχρονα την παραγω-
γική έδρα της.

Η αγοραστική συμπεριφορά αλλάζει 
δραματικά σήμερα, καθώς οι τιμές στα 
supermarkets αυξάνονται σημαντικά. Σε 
αυτό το πλαίσιο, η Delhaize μετατοπίζει το 
focus στην αγοραστική δύναμη, μέσω των 
ιδιωτικών της εμπορικών σημάτων και της 
κάρτας SuperPlus.

ΠΡΟΚΛΗΣΕΊΣ ΓΊΑ ΤΟΎΣ 
RETAILERS
Όπως αναφέρει το Retail Detail, ο πληθω-
ρισμός πλήττει πιο έντονα το Βέλγιο από 
τις γειτονικές χώρες, δυσκολεύοντας τους 
retailers, που δύσκολα μπορούν να μετακυ-
λίσουν το αυξανόμενο κόστος.
“Τι ψάχνουν οι πελάτες; Θέλουν να τρώ-
νε καλά - συχνά υγιεινά -, να εξοικονομούν 
χρόνο και να εξοικονομούν χρήματα. Το τε-
λευταίο ακόμη περισσότερο τώρα. Αυτά εί-
ναι τα βασικά στο λιανεμπόριο τροφίμων και 
πρέπει να τα ενημερώσουμε σήμερα. Είμαι 
πεπεισμένος ότι η στρατηγική μας για ‘καλύ-
τερη διατροφή’ είναι εδώ για να μείνει, αλλά 
δεδομένου του πλαισίου, πρέπει να επικε-
ντρωθούμε περισσότερο από ποτέ στην οι-
κονομική προσιτότητα και την αγοραστική 
δύναμη. Υπάρχει τόση πίεση στην αγορά, που 
η τιμή αποτελεί και πάλι πρώτη σκέψη για τον 
αγοραστή. Η κάρτα μας, SuperPlus, χρησι-
μοποιείται όλο και περισσότερο και πραγμα-

τικά κάνει τη διαφορά”, δήλωσε ο Jonathan 
Hertog, Aντιπρόεδρος Fresh & Strategic 
Sourcing στην Delhaize.

Η ΊΔΊΏΤΊΚΗ ΕΤΊΚΕΤΑ ΚΕΡΔΊΖΕΊ 
ΔΗΜΟΤΊΚΟΤΗΤΑ
Η Delhaize βλέπει πως η αγοραστική συμπε-
ριφορά αλλάζει γρήγορα τώρα. Τα τελευταία 
χρόνια, το μερίδιο της ιδιωτικής ετικέτας συ-
νέχισε να αυξάνεται, αλλά, κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας, η ανάπτυξη υποχώρησε: “Τα 
εθνικά brands κέρδισαν κατά τη διάρκεια της 
Covid, επειδή οι άνθρωποι αναζητούσαν πε-
ρισσότερη ασφάλεια και επίσης, λίγη από-
λαυση. Αλλά τον Μάρτιο, αυτή η τάση αντι-
στράφηκε: όλο το έδαφος που είχαν κερδίσει 
τα brands, εξαφανίστηκε σε έναν μήνα. Αυτό 
είναι πολύ σημαντικό”, συνέχισε ο Hertog.
Μέχρι πρόσφατα, οι εταιρείες μπορούσαν να 
ξεφύγουν από την αύξηση των τιμών, αλλά 
αυτό φαίνεται να αλλάζει. Ωθούν τους πελά-
τες προς την ιδιωτική ετικέτα. Το μερίδιο των 
τροφίμων στον προϋπολογισμό αυξάνεται 
ξανά, οι άνθρωποι αντιμετωπίζουν τα γεγο-
νότα: έχουν πλέον, λιγότερα χρήματα για δι-
ασκεδαστικές υπηρεσίες και δραστηριότητες. 
“Βλέπουμε κυρίως, πελάτες να στρέφονται 
προς την ιδιωτική ετικέτα, αλλά υπάρχουν και 
πελάτες που συνδυάζουν τα καταστήματά μας 
με άλλους retailers”, πρόσθεσε ο Hertog.

Jonathan Hertog, VP Fresh & Strategic Sourcing, Delhaize
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• L'ARTIGIANO

ΚΡΊΤΗΣ ΣΤΟ CAMPIONATO DEL MONDO DI 
PIZZA Ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΊΤΣΊΚΑΝΟΣ 

• IWG

ΔΗΜΊΟΎΡΓΕΊ CO-WORKING SPACES ΜΕΣΑ ΣΕ SUPERMARKETS  
– ΕΚΛΕΊΣΕ DEAL ΜΕ ΤΗΝ TESCO

O Χρήστος Βιτσικάνος, ιδιοκτήτης της 
l’artigiano, συμμετείχε ως κριτής στον πα-
γκοσμίου φήμης διαγωνισμό, Pizza Senza 
Frontiere - Il Campionato del mondo
Με την ειδίκευσή του ως Istruttore, o Χρή-
στος Βιτσικάνος διετέλεσε μέλος της κριτι-
κής Επιτροπής του Διεθνούς Διαγωνισμού, 
Campionato del Mondo di pizza, που πραγ-
ματοποιήθηκε στην Ρώμη από τις 24 έως τις 
26 Απριλίου και σημείωσε τεράστια επιτυχία 
με τη συμμετοχή πλήθους διαγωνιζομένων.
Γνωρίζοντας καλά την τέχνη της αυθεντικής 
ιταλικής πίτσας και με αμείωτο πάθος για την 
ιταλική κουλτούρα, ο CEO της l’artigiano, 
μαζί με μεγάλα ονόματα του χώρου, που 
έδωσαν το παρών στη διοργάνωση, αξιολό-

γησαν ομάδες διαγωνιζομένων από όλο τον 
κόσμο για τις ικανότητες, το ταλέντο και τις 
επιδόσεις τους.

250 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΊΕΣ
Συγκεκριμένα, στον Διαγωνισμό συμμετεί-
χαν 250 διακεκριμένοι επαγγελματίες σεφ, 
οι οποίοι διαγωνίστηκαν σε 10 διαφορετικές 
κατηγορίες και κλήθηκαν να ετοιμάσουν ξε-
χωριστές δημιουργίες, που κέρδισαν τους 
κριτές με τις πρωτοπόρες και εκρηκτικές 
τους γεύσεις. Η πρόσκληση που δέχθηκε ο 
Χρήστος Βιτσικάνος αποτέλεσε ιδιαίτερη τιμή 
και επιβράβευση της πολύχρονης εμπειρίας 
και αφοσίωσης του στην κουλτούρα της ιτα-
λικής γαστρονομίας.  

Σε συζητήσεις με retailers για τη δημιουρ-
γία ευέλικτων χώρων εργασίας βρίσκεται η 
IWG, ιδιοκτήτρια των εταιρειών co-working 
spaces, Regus και Spaces. Στο Ηνωμένο 
Βασίλειο, έχει ήδη οριστικοποιηθεί συμφω-
νία με την Tesco, ενώ αναμένεται να ακολου-
θήσει το Βέλγιο.

ΠΡΏΤΗ ΣΎΜΦΏΝΊΑ
Πολλά hypermarkets και supermarkets 
έχουν πάρα πολλά τετραγωνικά μέτρα και, 
ως εκ τούτου, προσπαθούν να καλύψουν 
αυτό το πλεόνασμα. Η IWG στοχεύει να δη-
μιουργήσει co-working spaces μέσα στα 
supermarkets. Ειδικά μετά την πανδημία, 
υπάρχει μεγάλη ζήτηση για υβριδική εργα-
σία. Στο Ηνωμένο Βασίλειο, η IWG έκλεισε 

συμφωνία με την Tesco. Σε ένα κατάστημα 
της Tesco στο New Malden, κοντά στο Λον-

δίνο, η εταιρεία εγκαθιστά 12 ιδιωτικά γρα-
φεία, 30 co-working spaces και μια αίθου-
σα συνεδριάσεων σε μια έκταση 353 τ.μ. Εάν 
αυτή η πρώτη δοκιμή αποδειχθεί επιτυχής, 
θα ακολουθήσουν κι άλλες τέτοιες κινήσεις.

ΑΚΟΛΟΎΘΕΊ ΤΟ ΒΕΛΓΊΟ
Οι δυνατότητες για ευέλικτους χώρους γρα-
φείων στα προάστια και την ύπαιθρο είναι 
ακόμα σημαντικές και στο Βέλγιο, σύμφωνα 
με τον Mark Dixon, Μanaging Director της 
IWG. Η IWG βρίσκεται σε συζητήσεις με αρ-
κετές βελγικές αλυσίδες supermarket, για 
να ανοίξει ευέλικτους χώρους γραφείων 
στα καταστήματά τους, αναφέρει το Kanaal 
Z. Ωστόσο η εταιρεία δεν θέλει ακόμα να απο-
καλύψει για ποιες αλυσίδες πρόκειται.

Mark Dixon, Μanaging Director, IWG

T H E  T R E N D L E T T E R

καθημερινά με το 
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• MEGAS YEEROS

Ο ΤΖΊΡΟΣ ΞΕΠΕΡΑΣΕ ΤΑ ΠΡΟ COVID 
ΕΠΊΠΕΔΑ – ΑΠΟ ΕΞΑΓΏΓΕΣ ΤΟ 40%

• DIAGEO

ΠΑΡΟΎΣΊΑΖΕΊ ΤΟ 
KEEP WALKING 
TOUR BY JOHNNIE 
WALKER

Διψήφια ανάπτυξη κατέγραψαν τα μεγέθη της 
Megas Yeeros πέρυσι συγκριτικά με το 2020, 
με τον τζίρο μάλιστα, να ξεπερνάει ακόμη και τα 
επίπεδα που είχε προ πανδημίας (€41,67 εκατ.).

DATA
(σε € χιλ.)

Κύκλος εργασιών
2021: 45.562
2020: 34.356

Μεταβολή: 32,62%
Μικτά κέρδη
2021: 9.012
2020: 5.854

Μεταβολή: 53,94%
EBITDA

2021: 5.469
2020: 3.592

Μεταβολή: 52,25%

Κέρδη προ φόρων
2021: 3.540
2020: 1.234

Μεταβολή: 186,8%
Κέρδη μετά φόρων

2021: 2.903
2020: 819

Μεταβολή: 254,4%

ΕΝΤΟΝΗ ΕΞΏΣΤΡΕΦΕΊΑ
Χάρη στη δραστηριότητα του ομίλου στις ΗΠΑ, οι 
εξαγωγές κάλυψαν σχεδόν το 40% του συνολι-
κού τζίρου. Ειδικότερα, οι πωλήσεις του ομίλου 
που πραγματοποιήθηκαν στο εξωτερικό, ανήλ-
θαν σε ποσοστό 39,6%, έναντι ποσοστού 36,8% 
κατά την προηγούμενη χρήση. Η εξαγωγική 
δραστηριότητα της εταιρείας, κυρίως στις χώ-
ρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αντιπροσωπεύ-
ει ποσοστό 11,86% του κύκλου εργασιών για τη 
χρήση 2021 έναντι ποσοστού 23,52% κατά την 
αμέσως προηγούμενη χρήση.

Πωλήσεις ανά γεωγραφικό τομέα
(σε € χιλ.)

Ελλάδα
2021: 27.520
2020: 21.722

Ευρωπαϊκή Ένωση
2021: 4.455
2020: 6.756

Τρίτες χώρες (κυρίως ΗΠΑ)
2021: 13.586
2020: 5.878

Η ΠΑΡΟΎΣΊΑ ΣΤΊΣ ΗΠΑ
Σημειώνεται ότι, στις ΗΠΑ, η εταιρεία έχει παρου-
σία μέσω της θυγατρικής της, Megas Yeeros LLC, 
στο New Jersey, από το 2013. Η Megas Yeeros 
LLC λειτουργεί σε ενοικιαζόμενο στεγασμένο βι-
ομηχανικό χώρο 2.000 τ.μ, περίπου, η δε δυνα-
μικότητα του εργοστασίου της για επεξεργασία 
προϊόντων κρέατος ανέρχεται σε 5.000 τόνους 
ετησίως. Σκοπός της θυγατρικής είναι η διάθεση 
των προϊόντων σε όλες τις Πολιτείες των Η.Π.Α.

ΎΠΕΡΑΞΊΑ €5,49 ΕΚΑΤ.  
ΑΠΟ ΤΗ ΣΎΓΧΝΕΎΣΗ
Πέρυσι (28/6), η εταιρεία προέβη σε συγχώνευ-
ση με απορρόφηση της μητρικής, Mega Quality 
Foods. Από την εν λόγω συγχώνευση δημιουρ-
γήθηκε υπεραξία €5,49 εκατ.

ΜΕΡΊΣΜΑΤΑ, ΑΜΟΊΒΕΣ  
ΚΑΊ ΜΠΟΝΟΎΣ
Πέρυσ,ι η ετήσια τακτική γενική συνέλευση της 
βιομηχανίας ενέκρινε:
• Τη διανομή μερίσματος €450.000 (ή 

€0,0698 ανά μετοχή)
• Αμοιβές σε μέλη του διοικητικού συμβου-

λίου €150 χιλ.
• Διανεμόμενα στο προσωπικό κέρδη 

€144.617,91 από τα κέρδη προς διάθεση 
της διαχειριστικής χρήσης που έληξε την 
31.12.2021

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Νίκος 
Λούστας, 
Επικεφαλής, 
Mega 
Yeeros

Το Johnnie Walker συνεχίζει να στηρί-
ζει έμπρακτα τη live μουσική, διοργανώ-
νοντας μια σειρά από live συναυλίες με 
ανερχόμενους καλλιτέχνες και μπάντες. 
Τέσσερα sessions, με τους Theodore & 
Danai Nielsen, Deaf Radio, Sworr. και 
The Steams, δίνουν το έναυσμα για μια 
σεζόν από live εμφανίσεις. Μουσικές 
exclusive βραδιές γεμάτες ταλέντο, δυ-
ναμικές σκηνικές παρουσίες, πρωτότυ-
πα μουσικά ακούσματα και θετική ενέρ-
γεια, μαζί με τα γευστικά, Johnnie Walker 
Highballs, Johnnie & Ginger και Johnnie 
& Lemon και αρκετές ακόμα εκπλήξεις.

ΊΝFO - LIVE ΣΎΝΑΎΛΊΕΣ
Κυριακή 22 Μαΐου:  

Deaf Radio, στο Fuzz Club
Τετάρτη 8 Ιουνίου: Sworr.,  

στο Gazarte Roof Stage  
/ 45 Μοίρες Rooftop
Τετάρτη 22 Ιουνίου:  

The Steams, στο Gazarte Roof Stage  
/ 45 Μοίρες Rooftop
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